Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 089/2025 - CMP
Patu/RN, em 26 de maio de 2025.

Propositores: VEREADORAS ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, PRISCILLA
JALES DANTAS, MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA, e VEREADORES
SUETONEO OLIVEIRA MOURA, THALES QUEIROGA SOLANO VALE, JOSÉ
MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LEANDRO BEZERRA ALVES, VINíCIUS
LÚCIO GODEIRO, e MATHEUS FORTE DANTAS BELO.
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
,j2g'Aprovado por Unanimidade
DAprovado __ Votos X __ o Votos
D Rejeitado __ Votos X__ Votos

DAbstenção --...----."..-----=~-
Patu/RN, ~ L Qoót )

Ementa: Requer da Mesa Diretora
desta Casa Legislativa que seja enviada
uma Moção de Pesar para os familiares
de LAIR DELFINO BORGES.

Os adores infra firmados, com base na Lei Orgânica do Município de
Patu/RN, e nos termos do Regimento Interno, requer que seja recebido e submetido
à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente REQUERIMENTO, que
solicita da Mesa Diretora desta Casa Legislativa que seja enviada uma Moção de
Pesar para os familiares de LAIR DELFINO BORGES.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, peloato de solidariedade aos familiares
de LAIR DELFINO BORGES, pelo seu falecimento fato esse ocorrido no último dia 22
de maio de 2025, deixando grande comoção e tristeza aos amigos, familiares e a
comunidade Patuense.

Nascido em 26 de junho de 1966, Lair Delfino exerceu suas funções como
motorista da Prefeitura de Patu com dedicação e zelo, sempre demonstrando
profissionalismo e comprometimento no desempenho de suas atividades. Era
conhecido pelo seu espírito alegre e generoso, características que conquistaram o
carinho e o respeito de todos ao seu redor.

Um profissional exemplar, querido por todos, alegre, de presença marcante e
um coração enorme, além disso um pai dedicado aos seus dois filhos, sempre atento
às necessidades da sua família e ao bem-estar da coletividade. Sua partida repentina
nos comove profundamente, deixando uma lacuna imensurável nos corações de seus
familiares, amigos e de toda a população Patuense.

Diante dos fatos ora expostos, peço aos colegas vereadores a aprovação da
propositura, afim de que esta Casa Legislativa preste sua homenagem póstuma a este

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIOMÁRIo SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal__patu@hotrnail.com

cidadão, levando a seus entes queridos esta singela moção, como forma de
reconhecimento pelo seu legado e contribuição à sociedade Patuense.

Sala das Sessões Francisco Francelina de Moura - Patu/RN, em 26 de maio de
2025.

GA SOLANO VALE
R PROPOSITOR

MATHEUS FORTE DANTAS BELO
VEREADORPROPOSITOR

C
VERE OR PROPOSITOR

MAGDA GOD I~RA TEIXEIRA
VEREADeSITORA

CONDES PEREIRA DA COSTA
VEREADORPROPOSITOR

PRISCI~v ...."noJ­
VERE:At1I~If<"Wf<

CÂMARA MUNICIPAL,~EPATU
Protocolopelo Livro.....rx:tL Folhade

N° 'r2c8: sob o N° 3Ç/~
patulRN,ó20 L Os L cJO{0s"

sS®:;· ( )